高平市发展和改革局文件

高发改发〔2023〕66 号

高平市发展和改革局
关于高平市第七届政治协商会议第三次会议

第 166 号提案的答复

尊敬的王崇委员：

您好！您所提出的《关于强化区域竞争意识 增加人口吸引

力的建议》提案已收悉。我局联合卫体局、教育局、开发区、住

建局和文旅局等单位共同对提案进行了分析研读，明确了责任分

工、形成了工作合力，结合我市人口发展现状，着重抓好教育、

医疗、社保、文旅、产业等方面工作，把人带进来，把人才引回

来。现将我市在强化区域竞争意识，增加人口吸引力方面的主要

情况答复如下：

一、大力推进新“五校五园”建设，通过优质教育，把人带

进来。一是持续优化教育资源布局。七中、八中、特校投入使用，

九中、十中以及新华、南湖等幼儿园加快建设进度，太华、神农、

锦华幼儿园提升办学能力；支持高平一中对标晋城一中，创建省

级一流名校，二中、一中实验校等其他学校也要锚定目标、争创

一流。加快职业教育发展，推进高平中专、工业企业与高等院校

联合办学，打造富有高平产业特色的煤炭工业和机械制造专业学

校，走出一条产教融合之路。二是建设高素质教师队伍。大力实

施中小学名师培养工程，积极打造和培养一批教学名师。组织实

施好“国培计划”、信息技术能力提升培训、全员培训等项目。

持续做好音体美心理健康等专职教师和“高平籍教师”补充等工

作。

二、完善公共卫生体系，提升医疗服务水平。一是加快推进

“三所医院”建设，市人民医院门诊楼、体检与康复中心完成内

部装修，中国医学科学院阜外医院培训基地（高平市人民医院心

血管专科神农院区）和应急传染病院区加快建设，建设门诊楼、

住院楼及配套设施。二是建设智慧医疗平台及一体化大数据中心，

建设 5G 院前急救升级、远程医疗，人工智能医学辅助诊疗工程

及高平市全面健康信息平台。应用互联网技术，与国内顶尖医院

开展远程数据诊断、会诊系统；建设健康工程、管理平台。三是

持续推进 HPV 疫苗接种，切实保障女性健康。

三、建立更完善的社保体系。深入推进全民参保计划，稳步

推进社保扩面提标，扎实做好社会救助和民生兜底。全面落实保

障农民工工资支付制度。实施生育补贴政策，对二孩、三孩家庭

实施产检和分娩补贴、生育奖励补贴、育儿补贴、“护苗成长”

补贴及学前教育补贴。持续推动社区居家养老服务中心建设，完

善养老服务体系。完善住房保障体系，支持刚性和改善性住房需

求。

四、推动文旅产业融入地区发展大局，全面提升区域集聚力、

吸引力、辐射力、带动力。一是以“传承炎帝文化、讲好炎帝故

事、弘扬炎帝精神”为主旨，高质量高水平办好海峡两岸神农炎

帝民间拜祖大典，全面提升炎帝活动的影响力、知名度，让更多

的人走进高平、感知高平。二是举办炎帝文化灯会、民俗彩车巡

街、动漫节、电音节等主题活动，吸引郑州、焦作、长治、晋城

等游客感受高平独特魅力。三是加快完善 5G 网络、停车场、旅

游标识导视牌等基础设施，推动羊头山、喜镇苏庄、卧龙湾等景

区创建国家 AAAA 级旅游景区，支持寻梦小镇、“梦回长平”不

夜城等景点创建国家 AAA 级旅游景区。讲好高平故事，助力我市

旅游产业，提升我市市民和游客满意度、幸福感，吸引更多人才

到高平创业、就业，为城市长远发展注入新活力。

五、培育壮大战略性新兴产业，加快推进开发区“五个园中

园”建设。持续加强招商引资和项目建设力度，让“塔吊林立”

变成“厂房林立”“企业林立”，以促进产业发展创造更多就业岗

位，带动周围片区就业，完善人才公寓等配套设施，实现以产聚

人。

感谢您对政府工作的关心和支持，并欢迎今后提出更加宝贵

的意见。联系电话：0356-5284507

此致

敬礼

领导签字：

承办人员：李鹏 郭旭芳 李玉洁 李巧

高平市发展和改革局

2023 年 8 月 15 日

抄送：高平市委，市人大，市政府，市政协，市纪检委。

高平市发展和改革局办公室 2023 年 8 月 15 日印发